
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 10 dE junho dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 128/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E ESPAÇO FÍSICO E ACADEMIA DE GINÁSTICA 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 13/06/06 - 2º TA 12/06/07
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 1722, Sta 
Clara, Santarem/PA
Data da Publicação: 10/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 015/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Médicos 
Hospitalar,Ambulatorial e de Urgência/Emergência, aos usuarios 
do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E O HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO (CAÍRES & CIA 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA  13/06/06 - 2º TA 12/06/07
Endereço do Contratado: Rua Rui Barbosa575 -B, Cidade Alta- 
Monte Alegre/PA
Data da Publicação: 10/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 112/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos nas 
especialidades: Clínica Médica e Psiquiatria, aos usuários do 
PAS
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred. n.001/2002
Partes: IASEP E JOSÉ VITOR MIGUEL GONÇALVES DIAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 13/06/06 - 2º TA 12/06/07
Endereço do Contratado: Rua José Américo Lopes, 542, Bairro 
São Miguel, São Miguel do Guamá/PA
Data da Publicação: 10/06/2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 099/2008

Belém, 09 de junho de 2008.
Servidor: Utan Dias de Lima
Matrícula Funcional: 54195654-1
Cargo: Técnico em Estatística e Atuária
Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Período: 11/06/2008 a 13/06/2008.
Destino: Recife/PE.
Objetivo: Participar do Curso “Matemática Atuarial –
Enfoque em RPPS”
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 06/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa 05/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Marajó Veículos.
Objeto: Locação de veículo, incluindo motorista.
Vigência: 02/06/2008 a 20/06/2008
Valor: R$ R$ 2.831,00 (Dois mil, oitocentos e trinta e um reais)
Dotação Orçamentária: 8420192721204.2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Trav. Apinagés, 1340 - Condor - 
66.045-110

PORTARIA
PORTARIA Nº. 097/2008

Belém, 06 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor RUBENS TOURINHO DA 
GAMA NETO, matrícula 54191394-2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a contar de 01 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 098/2008
Belém, 06 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO o processo 2008/187712 – IGEPREV, de 28 de 
abril de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA DANTAS DOS SANTOS, 
matrícula 3255069-1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
e Segurança e lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/05/2008 
a 03/06/2008, correspondente ao triênio 01/04/1999 a 
31/03/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 653/2008
PORTARIA Nº 653/2008, DE 09 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, Matricula 
54195705/2, referente ao seu deslocamento ao município de 
Castanhal, no dia07/06/2008 com objetivo de conduzir o veículo 
desta secretaria para acompanhar Sr. Secretário Adjunto.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 651/2008
PORTARIA Nº. 651/2008, DE 09 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, mat. 5195128/3, Secretário Adjunto, para o município 
de Marabá do período de 10 a 11/06/2008, conforme Portaria 
637/2008, publicada no DOE nº 31.184 de 06/06/2008, para 
o período de 11 à 12/06/2008, em virtude de alteração na 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 652
PORTARIA Nº 652/2008, DE 09 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretario 
Adjunto, mat. 5195128/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Castanhal, no período de 07/06/2008, com o 
objetivo de participar do lançamento do Programa Pará Terra de 
Direito.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 650/2008
PORTARIA Nº 650/2008, DE 09 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial II
Origem: Belém
Destino: Terra Alta
Dia: 10/06/2008 
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer levantamento e estudos do PGIRS, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 622/2008, de 30 DE MAIO DE 2008, publicada no 
DOE nº. 31.180 de 02/06/2008.
Onde se lê: Destino: Benevides
Leia-se: Destino: Castanhal e Bragança.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços  Nº 20/08 – Firma vencedora:  CTE – 
Serviços e Engenharia  Ltda -  R$147.511,80.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:  35/06– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO:
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: T. S. J. TELEMARKETING LTDA,  CGC/MF 
No 07.567.687/0001-90.
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de implantação 
de operação de atendimento ao cliente, através de um CALL 
CENTER.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 08/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(doze) meses a partir da data da 
assinatura da assinatura do Contrato  pela contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$  282.570,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA.
ADITIVO ANTERIOR:
1a DATA -  Prazo
2a DATA - Acréscimo de quantitativo no período de 01.08.07 à 
31.10.07 - R$3.000,00 mensais
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo Contratual por mais noventa (90) dias de acordo com a 
Lei Nº 8666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  31.03.08 a 29.06.08
DATA DA ASSINATURA:  28.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente


